Nec etiam pretermictendum est quin iterum asseramus pedes ad invicem necessario **carminum et sillabarum equalitatem** et abitudinem accipere, **quia non aliter cantus repetitio fieri posset**. Hoc idem in versibus esse servandum astruimus. (*Dve* II xi 13)

⁽²⁵⁾ Su cui FENZI 2012, p. 211, e PERSICO 2019b, pp. 57-58.

⁽²⁶⁾ Lo si nota in LANNUTTI 2000, pp. 17-18.

De pentasillabo quoque non sic concedimus; in dictamine magno sufficit enim unicum pentasillabum in tota stantia conseri, vel duo ad plus in pedibus; et dico 'pedibus' **propter necessitatem qua pedibus versibusque cantatur.** (*Dve* II xii 7)

Hoc etiam precipue attendendum est circa carminum habitudinem, quod si eptasillabum interseratur in primo pede, quem situm accipit ibi, eundem resumat in altero; puta si pes trimeter primum et ultimum carmen endecasillabum habet, et medium, hoc est secundum, eptasillabum, et pes alter habeat secundum eptasillabum et extrema endecasillaba: **non aliter ingeminatio cantus fieri posset, ad quam pedes fiunt**, ut dictum est; et per consequens pedes esse non possent. (*Dve* II xii 9)

E acciò che questa parte più pienamente sia intesa, dico che generalmente si chiama in ciascuna canzone "tornata", però che li dicatori che prima usaro di farla, fenno quella perché, cantata la canzone, con certa parte del canto ad essa si ritornasse. Ma io rade volte a quella intenzione la feci, e acciò che altri se n'acorgesse, rade volte la puosi coll'ordine della canzone quanto è **allo numero che alla nota è necessario**; ma fecila quando alcuna cosa in adornamento della canzone era mestiero a dire, fuori della sua sentenza, sì come in questa e nell'altre vedere si potrà. (*Cv* II xi 2-3)

O uomini, che vedere non potete la sentenza di questa canzone, non la rifiutate però; ma ponete mente la sua bellezza, ch'è grande sì per costruzione, la quale si pertiene a li gramatici, sì per l'ordine del sermone, che si pertiene a li rettorici, sì per **lo numero delle sue parti, che si pertiene a li musici.** (*Cv* II xi 9)

Ci si può e ci si deve chiedere quale sia l'origine di questa inedita e isolata accezione di *cantus* come struttura proporzionale della stanza. Si potrebbe pensare, in prima battuta, che *cantus*, participio di *cano*, sia da mettere in rapporto con la pura e semplice produzione poetica, come nell'incipit virgiliano *Arma virumque cano* citato nel capitolo in cui Dante definisce la *cantio* come *actio* e come *passio* (II viii 4). Se però *cantus* equivallesse a *cantio*, mentre è solo un suo elemento.

Credo che un'indicazione utile venga dall'*Orator* di Cicerone, che Dante potrebbe aver conosciuto almeno parzialmente e indirettamente, cioè attraverso i florilegi e la mediazione delle *artes dictandi*. Lo indica il riscontro individuato da Letizia Leoncini nel discorso del primo libro del *Convivio* in cui Dante paragona il *volgare di sì* al latino quanto alla *vertù* di *manifestare convenevolmente, sufficientemente e aconciamente altissimi e novissimi concetti*⁽²⁷⁾. Nel passo dell'*Orator* in questione, Cicerone sta descrivendo la prosa adatta a esporre argomenti complessi (*oratio subtilis*). Questa prosa

⁽²⁷⁾ LEONCINI 2007, pp. 551-553.

deve essere quanto più possibile naturale, libera dai vincoli del *numerus*, cioè di una *ratio metrica*, e può essere pertanto paragonata alle donne prive di ornamenti, alle quali si addice la semplicità. Dante riprende l'immagine, adattandola, quando precisa che la descritta *vertù* propria del *volgare di sì* è offuscata nella poesia dalle «accidentali adornezze [...] cioè la rima e lo tempo e lo numero regolato», come la bellezza naturale di una donna è offuscata dagli «adornamenti dell'azzimare e delle vestimenta».

Ché per questo comento **la gran bontade del volgare di sì [si vedrà]; però che si vedrà la sua vertù**, sì com'è per esso **altissimi e novissimi concetti convenevolmente, sufficientemente e aconciamente, quasi come per esso latino, manifestare**; [la quale non si potea bene manifestare] nelle cose rimate per le **accidentali adornezze che quivi sono connesse, cioè la rima e lo tempo e lo numero regolato**: sì come non si può bene manifestare **la bellezza d'una donna**, quando li adornamenti dell'azzimare e delle vestimenta la fanno più ammirare che essa medesima. (Cv I x 12)

Primum igitur eum tamquam **e vinculis numerorum eximamus**. Sunt enim quidam, ut scis, oratorii numeri, de quibus mox agemus, observandi ratione quadam, sed alio in genere orationis, in hoc omnino relinquendi. Solutum quiddam sit nec vagum tamen, ut ingredi libere, non ut licenter videatur errare. Verba etiam verbis quasi coagmentare neglegat. Habet enim ille tamquam hiatus et concursus vocalium molle quiddam et quod indicet non ingrati neglectiam de re hominis magis quam de verbis laborantis. Sed erit videndum de reliquis, cum haec duo ei liberiora fuerint, circuitus conglutinatioque verborum. Illa enim ipsa contracta et minuta non neglegenter tractanda sunt, sed quaedam etiam neglectia est diligens. Nam ut **mulieres esse dicuntur non nullae inornatae, quas id ipsum deceat**, sic haec **subtilis oratio** etiam incompta delectat; fit enim quiddam in utroque, quo sit venustius, sed non ut appareat. **Tum removebitur omnis insignis ornatus** quasi margaritarum, ne calamistri quidem adhibebuntur, fucati vero medicamenta candoris et ruboris omnia repellentur: elegantia modo et munditia remanebit. **Sermo purus erit et Latinus, dilucide planeque dicetur, quid deceat circumspectetur**. (*Orator* XXIII 77-79)